Formular pér SYLLABUS té Léndés

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé

Titulli i Iéndés: Biologji
Niveli: Bachelor
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: I-re
Numri i oréve né javé: 2+2

Vlera né kredi — ECTS: 6

Koha / lokacioni:

E marte 10:10- 11:45 / FB-V

Mésimédhéneési i Iéndés:

Dr. sc. Rreze Gecaj, prof. asst

Detajet kontaktuese:

rreze.gecaj@uni-pr.edu

Pérshkrimi i Iéndés:

Kursi i Biologjise fokusohet ne fushat mé té reja té
kérkimit dhe teknologjisé né shkencat biologjike, si ne
nivelin molekulare ashtu edhe te inxhinierise
gjenetike dhe bioteknologjise.

Ligjératat pérfshijné: Ndarja e Biologjisé, Metodat e
hulumtimit né e trashégimisé, Sémundjet trashéguese,
Teorité e Biogjenezés, Hipotezat pér krijimin e jetés né
toké, Shuméllojshmériné e botés sé gjallé, Bazat e
taksonomisé sé biméve dhe kafshéve, Teoria e
evolucionit, Provat e evolucionit, Organizmi dhe
mjedisi, Popullatat dhe mjedisi, Biotopi, Biocenoza
dhe ekosistemi, Mjediset ekologjike.

Ushtrimet pérfshijné: Njohjen me metodat e analizés
mikroskopike, Pérgatitja e preparateve mikroskopike
si dhe Metodat krahasuese mikroskopike. Studentet
praktikisht do té punojné nga Iémi i biologjise se
pergjithsme (botanikés, zoologjisé) dhe gjenetikés.

Qéllimet e lIéndés:

Njohja e studenteve me réndésiné qé ka bota bimore
dhe shtazore né pérgjithési e né vecanti bimét
ushqyese, mjekuese dhe helmuese si dhe njohja me
baktere, virus dhe parazité té ndryshém qé jané
shkaktar té sémundjeve té ndryshme té kafshét
shtépiake. Njohja me ndértimin e qelizés, indeve dhe
organeve bimore dhe shtazore. Fitimi i njohurive bazé
nga gjenetika, evolucioni organik, biodiversiteti dhe
ekologjia.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Njohurité dhe ¢éshtjet qé duhet té kuptohen:

Studentet do té jené né gjendje té:

1. Pérshkruajné dhe té njohin anén anatomike-
morfologjike té€ biméve dhe kafshéve.

2. Njohin speciet bimore té pasura me materie
ushqgyese

3. Identifikojne parazité qé shkaktojné sémundje té
ndryshme té kafshét
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4. Njohin grupet kryesore té biméve dhe shtazéve

5. Njohin elementet bazé té gjenetikés
evolucionit

6. Njohin bazat e ekologjisé dhe réndésiné e natyrés
pér jetén né planetin toné

dhe

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithésej
Ligjérata 2 1/15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 1/15 30
Puné praktike 1 1/8 8
Kontaktet me 1 1/7 7
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né terren 5 1/4 20
Kollokfiume,seminare 2 1/2 4
Detyra té shtépisé 2 1/10 20
Koha e studimit vetanak té studentit 2 1/10 20
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 2 1/10 20
Koha e kaluar né vilerésim 2 1/3 6
(teste,kuiz,provim final)
Projektet,prezentimet ,et;j
Totali 165

Metodologjia e mésimédhénies:

e Puné praktike, Ligjérata, Diskutime (Bashkébisedég),
Seminare (Detyra)

Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi né praktiké dhe né teori
Vlerésimi:

Vlerésimi i paré deri 20 %
Vlerésimi i dyté deri 20 %
Detyrat/prezentimet deri 20 %
Provimi praktik-ushtrimet deri 20 %
Provimi final deri 20 %
Totali 100 %

Literatura

Literatura bazé:

e Mader, S. (1990): Biology, Wm. C. Brown Publishers,
USA.

e Hickman, P. C., Roberts, S., L., Larson, A. (2001):
Integrated principles of zoology, Mc. Graw Hill., Boston.

e Hickman, P. C., Roberts, S., L., Larson, A. (2003): Animal
diversity, Mc. Graw Hill., Boston.

Literatura shtesé:

e Molles, Manuel C. (2005): Ecology (Concepts and
Applications), Mc. Graw Hill., Boston
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Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Biologjia si shkencé

Java e dyté:

Prejardhja e jetés né toké

Java e treté

Teoria e evolucionit

Java e katét:

Qeliza

Java e pesté:

Pérbérja kimike e gelizés

Java e gjashté:

Shumimi (Riprodhimi) né botén e gjallé

Java e shtaté:

Gametogjeneza dhe Zhvillimi embrional

Java e teté:

Trashégimia dhe ndryshueshméria
Vlerésimi i paré

Java e nété:

Shuméllojshméria e botés sé gjallé
Mikroorganizmat-Virusét dhe Bakteret

Java e dhjeté:

Algat dhe Kérpudhat
Vlerésimi i paré

Java e njémbedhjeté:

Myshget dhe Fierorét

Java e dyémbedhjeté Bimét me faré
Java e trembedhjeté: Pakurrizorét
Java e katébédhjeté: Kurrizorét

Java e pesmbédhjeté:

Organizmat dhe mjedisi jetésor
Vlerésimi i dyté

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ushtrimet qé do té zhvillohet

Java e paré:

Mikroskopi dhe pérgatitja e preparateve

Java e dyté:

Qeliza (Qeliza bimore dhe shtazore)

Java e treté:

Plastidet dhe gojézat

Java e katért:

Amidoni rezerve dhe aleuronet

Java e pesté:

Lloje bimore me fare (Pérfagésues té tipeve kryesore)

Java e gjashté:

Qepallorét

Java e shtaté:

Vlerésimi i paré

Java e teté:

Krimbat e shtypur dhe parenkimatik (Plathellminthes)

Java e nénté:

Ndarja qelizore

Java e dhjeté:

Cikli jetésor te bimét dhe shtazét

Java e njémbedhjeté:

Kérmilli i vreshtés dhe Skraja e shiut

Java e dymbédhjeté:

Peshqit dhe ujétokésoré

Java e trembédhjeté:

Koagulimi dhe grupet e gjakut

Java e katérmbédhjeté:

Vlerésimi i dyté

Java e pesémbédhjeté:

Kryqézimi monohibrid, dihibrid dhe intermediar

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studentét duhet té jené té rregullt né mésime, aktiv gjaté ligjératave dhe ushtrimeve,
té pérgatiten, té jené né gjendje té marrin te dhéna nga interneti, té béjné pyetje gjaté
seancave mésimore. Duhet té mbajné disipling, t’i shkycin telefonat celular, té vijné
me kohé né ligjérata dhe né ushtrime dhe mos té pengojné mbarévajtjen e mésimit.
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